(4) Sainte Scholastique, patronne du Mans. Solesmes, 1897, p. 41.

(5) Page 168 de cette édition.
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lui sont communes avec les Adui^, et, par conséquent, authen-

tiques et sans altération. Pour faciliter la comparaison nous avons

noté* ces parties communes, du moins les plus longs fragments.

Dans notre livre ces fragments ressemblent à tout le reste ; ils

font tache dans Adrevald. Pour montrer la vérité du double

reproche que nous avons fait à cet auteur, nous mettons en

regard la découverte des saintes reliques, racontée par les Actus

et par lui :

Actus 2.

Cum itaque signi alicujus

causa capiendi, loca ejusdem

montis * discursantes peragra-

rent, et hue illucque, seduli

exploratoires, oculos verterent,

conspicientes eos quidam gre-

gum pastores, sciscitabantur

cujus rei causa illucvenissent,

aut quare considérantes tam

diligenter eadem loca explo-

rare curarent. Sed cum illi

ceptum negocium eis manifes-

tare detrectarent, quidam eo-

rum aetate gravier et longitur-

nitate dierum prestantior

,

nutu Dei tactus, intellexit eos

occultiorem velle investigare

causam , secreciusque evo-

cans eos, ait : « Gur michi rem

pro qua venistis, tam occul-

tam facitis ? Nam si michi eam

innotescitis, si admodum sé-

créta fuerit, ita pênes me,

Adrevald ^.

Cum itaque alicujus signi

causa capiendi loca peragra-

ret, et hue illucque circum-

spiciens, oculorum orbes vol-

veret , sedulus explorator

,

conspiciens eum homo qui-

dam multorum annorum cre-

bro id agentem, sic eum prier

affatur : « Heus tu , inquit

,

quibus ab oris nostras adisti

sedes, cujusve negotii gratia?»

Ad haec ille non indagini

illius ausus est propalare co-

missum sibi secretum ; sed

cum iterato super ipsa re in-

terrogaretur, ipse tamen nego-

tium divulgare metueret, haec

ab eodem sene audivit : « Gur,

inquit , me secreti tui non

efficis conscium ? Nam si de-

latoris scandalum caves, secu-

rus este ; in me tutam repe-

ries fidem ; et si dictis meis

(-1) Pages 168 et 173-475.

(2) Page 171.

(3) Migne, Pat. lat., CXXIV, col. 903 et suiv.

(4) Le Mont-Casshi.
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sicut et apud vos, occulta ma-

nebit. Si autem conscius ejus

rei quam quaeritis esse pote-

ro, data mihi a vobis digna

recompensatione pro quanti-

tate scientiae , eventum rei

manifestare, curabo. » Cum-

que haec praedicti Dei famuli

ab ipso percepissent, reputan-

tes intra se ne forte pro hoc

eum illuc Dominus direxerit

ut eis quod quaerebant ipse

indicaret, perpendentes etiam

quod in antiquis invenitur

sapientia et rerum praeterita-

rum consiliuni , interrogati

exordine, pro quare venerunt,

retexerunt istoriam, et quae

Visio propter banc rem de-

monstrata fuisset, innotuerunt.

« Nulla erit, inquiunt, in red-

denda tibi mercede dilatio, si

nostro satisfacere poteris desi-

derio. » Tune senex ait : « Gum
proxima, recedente die, vene-

rit nox, paululum quiescentes,

celerius surgite ; et tecta do-

mus egredientes, sub nudo,

aeris axe, prudentes specula-

tores assistite. Gumque ali-

quem locum hujus solitudinis,

clarissimo lumine radiare con-

spexeritis , ad similitudinem

lucidissimi montis, locum di-

ligenter notate. Veraciter enim

credo quod ibi invenietis cau-

sam, pro qua tantum laborem

fidem accommodaveris , for-

tassis etiam negotio tuo pro-

futurum erit. » Ista vero cum
praedictus Dei famulus auri-

bus hausisset, cogitans quia

in antiquis est sapientia et

rerum praeteritarum cognitio,

reputans etiam, sicut postea

rei probavit eventus, propter

hoc ipsum eum Dominum
praemisisse, compellanti ex or-

dine rerum texuit historias :

qua causa venisset, quaeque

Visio propter banc rem sibi

fuerit demonstrata. Ad haec

senex, paululum terrae defi-

gens aspectum , vocemque

intra fauces comprimons, sic

demum ora resolvit : a Si mihi

quae pro tali munere deben-

tur praemia digna rependis,

Deo favente, puto me ocius

negotio finem perfectionis im-

ponere
,

quatinus bis pro

quibus laborem tanti itineris

assumpsisti, peractis, ovans

ad propria repedare queas. »

Hujus ergo verba cum vir

perorantis audisset : a. Nulla,

inquam, erit in munere dando

difficultas, quin omnia quae a

me poscis dem ; tantum est

ut, promissionis tuae memor,

dicta factis recompenses. ))Ad

haec ille : « Cum, inquit, luci-

fugae noctis tempora contici-

niique metas propinquare
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sumpsistis. Venerabiles igitur

viri, ardentes pro hujusmodi

desiderio, paululum, ut eis

senex praedixerat, somni per-

cipientes
,

primaque vigilia

surgentes, de domo egrediun-

tur
;
praedicteque solitudinis

plagam sollicite considéran-

tes, conspiciunt quendam lo-

cum lumine claro, veluti di-

versis facibus et inniimeris

luminibus, illustratum, prae-

fulgide micantem. Quibus vi-

sis, gaudio repleti, Guberna-

tori omium grates egerunt

immensas, et in laudibus reli-

quum spacium noctis duxe-

runt insomne. Cum vero se-

quens dies primum illucesce-

ret, ad locum super quem

praedictuin splendorem vide-

rant, cum letaniis et ymnis

et orationibus, Dominum, ut

eorum votum impleret, sup-

pliciter deprecantes, devotis-

sime accedunt. Post diutinam

vero precem, eundem sacra-

tissimum locum in quo sancta

corporaquiescebant, cum sum-

ma veneratione adeuntes, lo-

cum ibidem inveniunt, exte-

rius quidem vilem, interius

autem magni precii margaritis

renitentem. Sollerter autem

superpositam petram considé-

rantes, nomina eorum quorum

sacratissima pignora interius

prospexeris, tu ne ad modi-

cum quidem indulge quieti
;

sed tecti adyta linquens, nudo

sub aeris axe, indefessus spe-

culator adesto. Cumque soli-

tudinis bujus locum aliquera

lumine clarissimo , radiare

conspexeris , nivei montis

instar, notato certa mente lo-

cum ; namque ibi invenien-

dum est unde tuae curae finis

imponatur. »

Igitur praedictus vir verbis

fidemdans, ardens autem desi-

derio, primo quietis somno per-

cepto, stratu sese exculiens,

praeceptorum senis haudseg-

nis obtemperator exstitit. Nam-

que praedictae solitudinis pla-

gam respiciens, conspicitemi-

nuslocumlumine claro mican-

tem, ceu cum luminaribus

facibusque densis locus aliquis

perfusus illustratur. Quibus vi-

sis, reverendus héros, gaudio

magno repletus, mundi Guber-

natori et saeculorum Rectori

benedicens, in iisdem laudi-

bus noctis terminum exspec-

tabat. Qui cum diu praestola-

tus affuisset, solisque globus,

necdum jubare suo mundi spa-

tia compleret, ad locum intre-

pidus properat cujus notator

exstiterat ; ibique, sicut longe

optaverat, cuncta inveniens,

prosperatori itineris sui grates
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conditaerant,perspiciunt; eva-

cuatoque atque patefacto eo-

dem a latere loculo, desidera-

bjlem thesaurum intra unius

sportelle concludunt siniim
;

moxqiie ciim siimma feslina-

tione, iter quo vénérant repe-

tentes, festinantes regredi cii-

rabant, portantes quas, Domi-

no propitiante, invenerant pre-

eiosas margaritas.

innumeras rependit. Namque
locum adiens, loculum ibidem

invenit, exterius quidem vi-

lem, interius autem retinen-

tem magni pretii margaritas.

Pro foribus autem petrae sci-

licet SLiperpositae praefixa

erant notamina, quorum inte-

rius busta jacebant. His sicut

diu optaverat inventis, pate-

facto a latere , evacuatoque

locelio, tbesaurum inventum

unius sportellae conclusit si-

nu : quae sporta hactenus